Tư tưởng Hồ Chí Minh không chỉ soi sáng con đường cách mạng Việt Nam mà còn
đem lại những giá trị thực tiễn đặc sắc trong sự nghiệp chống Mỹ, cứu nước:

Thứ nhất, đem lại thắng lợi lịch sử vĩ đại.

Nhờ quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh, toàn dân tộc đã đoàn kết đứng lên, đưa cuộc
kháng chiến chống Mỹ đến thắng lợi hoàn toàn. Từ Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu
Thân 1968 đến Đại thắng mùa Xuân 1975, chiến tranh nhân dân đã chứng minh sức mạnh
áp đảo, buộc Mỹ phải chấp nhận thất bại trong cuộc chiến tranh xâm lược lớn nhất của
thế kỷ XX.

Thứ hai, kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại.

Hồ Chí Minh chỉ rõ: “Miền Bắc là nền tảng, là gốc rễ lực lượng đấu tranh của toàn
dân ta.